[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

17.05.2011                     203 №

Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2011          № 203
поселок Ибреси

Об обеспечении безопасности людей

на водных объектах Ибресинского

района Чувашской Республики в

период купального сезона 2011 года

  В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики №139 от 26 мая 2008 года «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике» (с изменениями от 22 апреля 2009 г., от 12 августа 2010 г.), во исполнение Указания Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 апреля 2011года №7 «Об обеспечении безопасности людей в период купального сезона 2011 года» и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Ибресинского района в период купального сезона 2011 года, администрация Ибресинского района  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ибресинского района в период купального сезона 2011 года.

2. Рекомендовать главам сельских и городского поселений Ибресинского района:

2.1. Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2011 года.

2.2. Своими распорядительными документами определить и оборудовать места массового отдыха людей вблизи водоемов.

2.3. Организовать ежедневное с 9.00. до 19.00 часов  дежурство из числа медперсонала, специалистов по делам молодежи, членов добровольной народной дружины, специальной профилактической группы  в местах массового отдыха населения вблизи водоемов.

2.4.Установить в местах массового отдыха населения у водоемов стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и извлечениями из Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике.

2.5. Определить потенциально опасные участки на водоемах и обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками.

2.6. Проводить разъяснительные профилактические мероприятия по снижению гибели людей на воде путем проведения сходов граждан, распространения памяток.

2.7.  Довести до населения информацию об опасных участках водоемов и местах, запрещенных для купания, через средства массовой информации и наглядную агитацию.

3. Начальнику отдела образования Николаеву А.А., руководителям общеобразовательных и детских учреждений района:

3.1. Разработать и утвердить  план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2011 года.

3.2. Обеспечить проведение в образовательных учреждениях комплекса  мероприятий, направленных на профилактику несчастных случаев на водоемах.

3.3. Перед началом летних каникул организовать в школах и дошкольных учреждениях дополнительное изучение правил безопасности на воде.

3.4. Провести месячник безопасности на воде в образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях с 14 июня по 14 июля 2011 г.

4. Главному редактору газеты «За победу» Алимасову К.Д. организовать регулярные публикации в средствах массовой информации по доведению Правил охраны жизни людей на воде, утвержденных постановлением Кабинета Министров  Чувашской Республики  от 26 мая 2006 года № 139  (с изменениями от 22 апреля 2009 г., от 12 августа 2010 г.).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ибресинского района  Михалика В. Л
Глава администрации

           Ибресинского района

А.И. Петров

Исп. Петров Петр Данилович

2-12-50

      УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

Ибресинского района

от 17.05.2011 г. № 203
План

основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2011 года на территории Ибресинского района.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1
	Провести внеочередное заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах
	до 20 мая 2011 г.
	Председатель комиссии

	2
	Провести «Месячник безопасности на воде» в общеобразовательных учреждениях района
	июнь-июль
	РОО, руководители общеобразовательных учреждений района

	3
	Установить в местах массового отдыха населения у воды стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде
	до 10 июня 2011г.
	Главы городского и сельских поселений

	4
	Организовать обследование и очистку дна водоемов в местах массового купания и отдыха населения
	до 10 июня 2011 г.
	Главы городского и сельского поселений, водопользователи

	5
	Организовать постоянное дежурство из числа медперсонала, специалистов по делам молодежи, членов добровольной народной дружины в местах массового отдыха населения у воды
	на весь купальный сезон
	Главы городского, сельских поселений, руководители организаций, хозяйств

	6
	Организовать выступления в районных и местных средствах массовой информации по доведению правил поведения населения и меры безопасности на водных объектах
	регулярно
	Главы городского и сельских поселений, отдел по делам ГО и ЧС администрации района

	7
	Обеспечивать работу оперативных штабов в усиленном составе и готовность выездных оперативных групп; проверить системы оповещения членов оперативных штабов и комиссии по ЧС и ОПБ
	на весь купальный сезон
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации района, руководители служб ГО района

Начальник отдела по делам

ГО и ЧС администрации района

П. Д. Петров